



MARTA VALENZUELA G.

Teléfono fijo: 2097354

Celular: 09- 8849261

E-mail: clnicadental.salvador@gmail.com

Sitio web: www.clinicadentalgaleno.cl

RESUMEN PROFESIONAL

Cirujano Dentista titulada de la Universidad de Chile, cursando la carrera en la Universidad de Concepción. Especialidad en Endodoncia y experiencia en Operatoria, Estética Integral y Rayos X. Ha trabajado en su clínica privada y, paralelamente, en centros de alto tráfico de pacientes, como la **Cámara Chilena de la Construcción, Megasalud, Integramédica y Clínica Vespucio**. Poseedora de una vasta experiencia en solución de casos clínicos. Interés por la Estética Integral y gran casuística en Urgencia y Diagnóstico. Miembro del Colegio de Dentistas y Cirujanos de Chile.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2002-2008

Área:

Cargo:

Responsabilidad:

CLINICA VESPUCIO (Ex Avansalud)

Clínica privada

Dentista

Operatoria, Diagnóstico y Urgencias,
Prótesis fija y removible,
Rehabilitación oral.

2001-2006

Área:

Cargo:

Responsabilidad:

MEGASALUD

Isapre

Dentista

Endodoncia, Diagnóstico y Urgencias, Operatoria, Prótesis removible, Rehabilitación Oral.

1971-presente

Área:

Cargo:

Responsabilidad:

CONSULTA PARTICULAR

Privada

Dentista

Endodoncia, Rayos X, Prótesis fija y removible, Urgencias, Estética Integral. Administración y gestión de clínica privada. Esta labor la ha realizado paralelamente a su desempeño en los centros de salud. Mayores informaciones: www.clinicadentalgaleno.cl

1996-2001

Área:

Cargo:

Responsabilidad:

INTEGRAMÉDICA, ALTO LAS CONDES

Salud

Dentista

Operatoria, Estética Integral, Rehabilitación Oral, Blanqueamientos.

- 1989-1996**
Área: NESTLE, SAVORY
Cargo: Servicio de Bienestar
Responsabilidad: Dentista
 Estética Integral, Endodoncia, Rehabilitación Oral, trabajando para los empleados de la planta.
- 1974-2001**
Área: CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCIÓN
Cargo: Servicio Dental
Responsabilidad: Dentista
 Endodoncia, Operatoria Estética, Rehabilitación Oral y Blanqueamientos.
- 1972-1977**
Área: UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL ESTADO
Cargo: Servicio de Bienestar
Responsabilidad: Dentista
 Endodoncia, Operatoria Estética y Rehabilitación Oral para el servicio de docentes y alumnos de esta casa de estudios.

ESTUDIOS

- 1965-1970**
Cirujano Dentista, especialidad Endodoncia y Operatoria.
 Universidad de Concepción (Realiza internado clínico de 4 meses Jornada completa en Endodoncia con el Doctor Juan Hugo Gutiérrez). Cursa sus estudios en la Universidad de Concepción y se titula en Santiago.

PERFECCIONAMIENTO

- 2008**
Curso Indicaciones Clínicas de Laserterapia en Odontología, dictado por los doctores Fátima Zanín y Aldo Brugnera Jr. Organizado por la Sociedad Chilena de Laserterapia Odontológica. (25-26 abril)
- 2008**
2008
Curso Hands- on Composites (3 horas, 14 de abril de 2008)
Curso (taller) de Hand-on Blanqueamientos. Centro de Capacitación San Crescente, Santiago. Organizado por Ultradent. (9 abril)
- 2006**
Taller de Estética Restauradora, dictado por Dentsply Chile, Santiago, 6 de septiembre, 2006.
- 2006**
Curso Nuevas Tecnologías en Odontología mínimamente invasiva dictado por los Dres. Joseph Arnabat, Yelena Salinas y Eduardo Lanata. Sociedad de Laserterapia Odontológica y Sociedad de Microscopía de Chile, 7 y 8 de julio de 2006.
- 2006**
Curso de Prevención y Control de Infecciones Intrahospitalarias, realizado en la Clínica Vespucio, julio y agosto de 2006.
- 2004**
Curso de aplicaciones Clínicas de Láser en Odontología General, Estética y de Especialidades, dictado por los doctores Michael Swick y Josep Arnabat, efectuado en Santiago los días 27 y 28 de agosto de 2004 (duración 16

- horas).Certificado otorgado por el Institute For Laser Dentistry.
- 2004** **Curso teórico y práctico de “Instrumentación Mecanizada con Sistema Protaper”**, realizado el 30 de septiembre de 2004, en la ciudad de Santiago.Certificado por la Facultad de Odontología de la Universidad de Valparaíso.
- 2002** **Comisión de especialidades odontológicas Megasalud. Curso “Cerana: Cerámica para Método Directo”**. Dr. Alejandro Paz. Santiago.
- 2002** **Curso de “Estética Avanzada con soluciones Prácticas, Nuevas Técnicas y Materiales”**, realizado entre los días 2 y 3 de diciembre de 2002, Certificado por la facultad de Odontología de la Universidad Andrés Bello.
- 1999- 2001** **Cursos de blanqueamientos dentales piezas vitales y desvitalizadas** organizados por la firma Tecno Import. Santiago.
- 2000** **Odontología Restauradora para el nuevo milenio**. Dr. Mike Suzuki. Santiago.
- 2000** **Primer Congreso Internacional Estética XXI**. Santiago.
- 1996** **Curso de la Sociedad Estomatológica de Chile “Odontología Estética”** Dr. Ronald Jackson. Santiago.
- 1996** **Jornadas Internacionales Tratamiento Disfunción y su Rehabilitación mediante prótesis removible fija y adhesiva**. Dr. Atsushi Yamashita. Santiago.
- 1996** **1996 Curso de patología oral orientada al diagnóstico**, Dr. Jaime Cruz.
- 1992** **Curso Internacional “La ciencia periodontal al servicio de la clínica odontológica”** Dr. William B. Clark. Santiago.
- 1987** **Curso de la Sociedad Operatoria Dental “Odontología Cosmética un desafío del siglo XXI”**. Santiago.
- 1986** **Seminario Postgrado sobre sedación consciente con oxígeno y óxido nitroso**. Santiago.
- 1986** **Congreso de la Sociedad Argentina de Endodoncia. Buenos Aires, Argentina**.
- 1984** **Endodoncia y sus relaciones con otras especialidades**, Dr. Sergio Acosta, curso postgraduados. Santiago.
- 1984** **Primer Congreso Chileno de Endodoncia “Conceptos actuales de endodoncia”** Dr. Fernando Goldberg. Santiago.
- 1983** **Séptimo Congreso Nacional e Internacional de Odontoestomatología**. Endodoncia Dr. Leif K.Bakland. Stgo.

- 1983 **Séptimo Congreso Nacional e Internacional de Odontoestomatología** Dr. Emilio López, Dr. Maximiliano Benavente. Santiago.
- 1982 **Curso de Actualización Dr. Luis Alfaro (Toma de radiografías periapicales, bite wing y oclusales en adultos y niños).** Dr. Luis Alfaro. Curso teórico práctico, Facultad de Odontología, Facultad de Odontología, Postgrado. Santiago.
- 1981 **Curso Internacional de Actualización en Radiología Dr. Benjamín Ciola.** Santiago.
- 1979 **Radiología oral Nivel 1 Dr. Luis Alfaro. Santiago.** Abril- julio. 144 horas.
- 1979 **Radiología Oral Nivel II Dr. Luis Alfaro. Santiago.** Abril-agosto. 148 horas. (Postgrado)
- 1979 **Conceptos actuales de endodoncia,** Alfred Frank, Sociedad de Endodoncia.
- 1979 **Séptimas Jornadas de Cirugía Oral Máxilo Facial** Dr. Humberto Trabucco, Asociación de Cirujanos orales y maxilo faciales. Concepción.
- 1976 **Curso postgrado Colegio de Dentistas Endodoncia** Dr. Sergio Acosta.
- 1975 **Curso postgrado Colegio de Dentistas** Dr. Sergio Acosta. Santiago.
- 1975 **Curso de endodoncia** Dr. Felipe Isasmendi. Santiago.
- 1974 **Actualización quirúrgico máxilo facial** Dr. Mario Salcedo. Hospital San Juan de Dios. (6 meses)
- 1974 **Traumatología máxilo facial. Estada práctica en la posta central** de Santiago, Dr. Fernando Zapata. Santiago.
- 1974 **Modernos conceptos de operatoria dental** doctores Aylwin, Saber y Garat. Santiago.
- 1972 **Miembro activo y expositor en el primer congreso nacional de servicios odontológicos universitarios.** Santiago.
- 1970 **Curso Sociedad Prótesis Estomatológica Santiago Chile (Rehabilitación oral)** Dr. Reinaldo Todescan. Santiago.
- 1970 **Curso teórico práctico de perfeccionamiento clínico "Solución de casos clínicos en endodoncia" para obtener el título de Cirujano Dentista,** Dr. Juan Hugo Gutiérrez. Concepción. 640 horas.

CLINICA DENTAL La Clínica particular de la Dra. Valenzuela ha firmado convenios con varias entidades privadas y públicas como el Servicio de Bienestar de la Universidad de Chile (orientado a los funcionarios), la Asociación Nacional de Organismos No Gubernamentales en Chile (ACCION), la Caja de Compensación Los Héroes y recientemente forma parte del Programa Sonrisa de Adulto Mayor impulsado por el Centro de Especialidades Odontológicas (CEO S.A.), sociedad privada de servicios odontológicos junto con la Corporación de Adultos Mayores de Chile (CAMCHI), y con el patrocinio del Ministerio de Salud (MINSAL), Secretaría Socio Cultural de la Presidencia, Servicio Nacional del Adulto Mayor (SENAMA) e Intendencia Regional Metropolitana.

GALENO

INFRAESTRUCTURA La Clínica Dental posee todos los implementos y la infraestructura para brindar una atención de excelencia (equipo de radiografías para su toma y entrega inmediata). Está ubicada a media cuadra de la Estación Metro Salvador, el Edificio Galeno cuenta con estacionamientos para sus pacientes y con ascensores habilitados para transportar camillas, sillas de ruedas para adultos mayores, asimismo existe una farmacia en el mismo edificio que provee de todos los productos farmacéuticos para los pacientes.

Mayores informaciones www.clinicadentalgaleno.cl